2

                                                                                             дело № 5-200/2022
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2022 года

г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, в отношении Захарова Е. Н.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

04.03.2022 в 08 час. 17 мин. на 123 км 900 м автомобильной дороги Казань-Ульяновск, Захаров Е.Н., управляя автомобилем  *** с регистрационным знаком  ***, нарушив п.1.3 Правил дорожного движения в РФ, управляя автомобилем в зоне действия дорожной разметки 1.1 сплошная линия совершил обгон автомобиля  *** с регистрационным знаком  ***, с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

Захаров Е.Н. в судебном заседании вину признал, раскаялся, пояснил, что работает водителем, торопился доставить заказ, так как в случае опоздания его могут лишить премии, работа водителем - его единственный заработок. Указал, что имеет на иждивении 9-месячного ребенка.

Вина Захарова Е.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 04.03.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ; схемой места правонарушения; рапортом инспектора ДПС 4 взвода 1 роты ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ; видеозаписью нарушения на диске.

Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Захарова Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации на полосу, предназначенную для встречного движения, установленной и доказанной.
 При назначении размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Захаровым Е.Н. правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Захаров Е.Н. ранее в течение года привлекался к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения, вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения.

Поэтому, согласно пункту 2 части 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
 Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Оценив изложенные обстоятельства в совокупности, с учетом наличия смягчающих обстоятельств по делу, обстоятельств совершения административного правонарушения, мировой судья считает возможным назначить Захарову Е.Н. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкций, предусмотренной ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                        ПОСТАНОВИЛ:
признать Захарова Е. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Наложенный штраф перечислить в УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/ счет 03100643000000011100, банк получателя: Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 18811601121010001140, УИН 18810316222290001475 в установленный законом срок.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20. 25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения его копии, через судебный участок № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ.

Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.